
 

XVI COMUNITÀ MONTANA 
"MONTI AUSONI" DELLA REGIONE LAZIO 

 
Via Colleponte 30, 03020 Pico (FR) tel 0776544352 

 
fax 07761800180 -  email  : cmontanapico@libero.it ; cmontanapico@gmail.com 

 
 
 
 

XVI COMUNITA' MONTANA "Monti Ausoni" - PICO 
(Provincia di Frosinone) Originale/copia 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
L'anno  duemilaventitre il giorno  due del mese di novembre alle ore 15:00 e seguenti, 
presso la sede del Comune di Pico per indisponibilità temporanea della sala delle 
adunanze della sede di Pico, il Dott. Francesco Piccirilli, in qualità di Commissario 
giusto Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Lazio n. T00069 del 29 Marzo 
2021, notificato il 31.03.2021 prot. 189. 
 
Assunti i poteri del Consiglio Comunitario; 
 

 

 

Decreto del Commissario Straordinario Liquidatore 
n. 5 del 02-11-2023 

                               IL COMMISSARIO STRAORDINARIO LIQUIDATORE

ATTESO che con Decreto del Presidente della Regione Lazio è stato nominato il Commissario 
Straordinario Liquidatore della XVI Comunità Montana nella persona del Sig. Francesco 
Piccirilli;  

Premesso che l’art. 11-bis, cc. 1-3, D.Lgs. n. 118/2011 dispone quanto segue:
“Art. 11-bis (Bilancio consolidato)
1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed
 organismi strumentali, aziende, società controllate e parteci pate, secondo le modalità ed i criteri 
individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

OGGETTO: CONTABILITA' ECONOMICO PATRIMONIALE E BILANCIO CONSOLIDATO 
APPLICAZIONE ARTT. 232 E 233 BIS DEL D.LGS. N. 267/2000. ANNUALITA' 2023. 

mailto:cmontanapico@gmail.com


 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 

consolidato e dai seguenti allegati:

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, 

azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua 

forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli 

altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. (…)";

"1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto

 legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.";

Visti i commi 1 e 2 dell'art. 233-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano:

Considerato che il Bilancio consolidato consiste in un documento contabile finalizzato a 
rappresentare la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della 
complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie artisolazioni organizzative, i 
propri enti strumentali e le società controllate e partecipate;

Constatato che, in conseguenza di tale accertamento negativo, occorre formalmente dare atto 
la XVI Comunità Montana Monti Ausoni non è soggetto agli obblighi di consolidamento del 
bilancio ai sensi dell'art. 11-bis dela D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10 novembre 2020, che 
testualmente enuncia: “La delibera di giunta concernente la decisione di avvalersi della facoltà di 
non tenere la contabilità economico patrimoniale ai sensi dell'art. 232, comma 2, del TUEL, è 
trasmessa alla Banca dati unitaria delle amministrazioni pubbliche (BDAP) di cui all'art. 13 della 
legge n. 196 del 2009;

predisporre il bilancio consolidato di cui all'art. 233-bis, comma 3, del TUEL.”;

Visto l’art. 42 del T.U.E.L. in base al quale, stante la competenza del Consiglio Comunitario ad 
approvare bilanci e rendiconti, appare necessario che sia detto organo a dichiarare l’assenza o 
meno dei suddetti obblighi;

Considerato che gli enti che non tengono la contabilità economico patrimoniale non possono 
elaborare il bilancio consolidato, tale decreto rappresenta anche l'esercizio della facoltà di non 

Rilevato che la XVI Comunità Montana Monti Ausoni ha accertato che per l’anno 2023 non 
possiede, in base al principio contabile applicato al bilancio consolidato, enti o società per i 
quali dover procedere al consolidamento;

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext


 

 
 

 
 
 
 
  

RITENUTO opportuno di avvalersi delle facoltà di non procedere alla tenuta della contabilità

economica patrimoniale ed alla predisposizione del bilancio consolidato;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011;

Visto il vigente regolamento comunitario di contabilità;

Rilevato che il presente decreto non necessita del parere dell'Organo di Revisione;

1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000 D.LGS 267/2000;

 DECRETA 

1. di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2. DI AVVALESI per l'anno 2023:
a) della facoltà prevista dall’art. 232 comma 2 di non procedere alla tenuta della contabilità 
economico-patrimoniale;
b) della facoltà prevista dal comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, di non predisporre il 
bilancio consolidato;

- Sezione "Bilanci";

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell'Ente "Amministrazione trasparente" 

del D. Lgs. n. 267/2000.

Acquisito sulla proposta di Decreto, il parere favorevole espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext


 

 

 
Visto, si esprima parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione 
in oggetto, ex art. 49 del D.Lgs Agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. Si 
attesta, altresì, la correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. 267/2000. 
 

Pico, 25-10-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
DOTT. MARCELLO LANNI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 
d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 
Visto, si esprima parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di 
deliberazione in oggetto, ex art. 49 del D.Lgs Agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni. Si attesta, altresì, la correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. 
267/2000. 
 

Pico, 25-10-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
DOTT. MARCELLO LANNI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 
d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 
 

Oggetto: CONTABILITA' ECONOMICO PATRIMONIALE E BILANCIO CONSOLIDATO 
APPLICAZIONE ARTT. 232 E 233 BIS DEL D.LGS. N. 267/2000. ANNUALITA' 2023. 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

 

IL COMMISSARIO IL SEGRETARIO 
DOTT. FRANCESCO PICCIRILLI DR.SSA LUCIANA PALOMBO 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 
 


